
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 642 DEL 10-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 82 del 10-12-2019

 

OGGETTO
INCARICO LEGALE CONFERITO PER PRESENTARE OPPOSIZIONE
AVVERSO IL DECRETO INGIUNTIVO NOTIFICATO DAL DOTT.
CAPODICI. LIQUIDAZIONE SALDO ALL'AVV. MESSINA.

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
FUNZIONE DI CAPO

AREA AMMINISTRATIVA
 
PREMESSO che:
- la Giunta Comunale, con atto deliberativo n. 42 del 16 maggio 2017, conferiva un incarico
legale all’Avv. Giovanni Messina del Foro di Caltanissetta, con studio in Mussomeli, via
Rosso di San Secondo n.3, per proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo
n.211/2017 per il pagamento di presunte competenze tecniche spettanti nell'ambito di
incarichi professionali per il progetto di adeguamento del Piano di caratterizzazione del sito
dell'ex discarica di contrada Petrabanna;
- con il medesimo atto deliberativo n. 42 del 16 maggio 2017, la Giunta Comunale, per il
raggiungimento di tale obiettivo, assegnava al Responsabile dell’Area Amministrativa la
somma complessiva di €. 3.093,90 sul macroaggregato 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari
e spese di causa” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 per €.620,00 e
dell'esercizio 2018 per €.2.473,90;
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, con propria determinazione n. 262 del 17
maggio 2017, approvava schema di disciplinare di incarico volto alla disciplina dell'incarico
di difesa e patrocinio giudiziario conferito e disponeva l’assunzione dell’impegno di spesa
sulla somma complessiva di €. 3.093,90 sul macroaggregato 1.11.1.103 - capitolo 570.1
“Onorari e spese di causa” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 per
€.620,00 e dell'esercizio 2018 per €.2.473,90;
- il Responsabile dell'Area Amministrativa e il legale incaricato sottoscrivevano il
disciplinare d'incarico in data 17 maggio 2017;
 
DATO ATTO che il Responsabile dell'Area Amministrativa:

·        con propria determinazione n. 313 del 26.6.2017, era a liquidare un primo
acconto richiesto dal legale per l’importo complessivo di €. 620,00 per le prestazioni
professionali espletate, con riferimento al procedimento indicato;
·        con propria determinazione n. 32 del 22.1.2018, era a liquidare un secondo
acconto richiesto dal legale per la complessiva somma di €. 437,50 per le ulteriori
prestazioni professionali espletate, con riferimento al procedimento indicato;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 642/2019



 
ATTESO che con Sentenza n. 517/2019 avanti al Tribunale di Caltanissetta, è stato definito
il procedimento avente R.G. n. 1480/2017;
 
VISTA la fattura elettronica n. 4_19 del 22 ottobre 2019 emessa dall’Avv. Giovanni
Messina, a fronte delle prestazioni poste in essere in esecuzione dell’incarico conferitogli
con la precitata deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 16 maggio 2017, per l’importo
complessivo a saldo di €. 2.077,45 (di cui €. 1.737,00 a titolo di competenze professionali,
€.260,55 a titolo di spese forfettarie, C.P.A. al 4% , € 79,90 ed € 2 a titolo di imposta di
bollo), non soggetta ad IVA e a ritenuta di acconto, in quanto effettuata ai sensi degli artt. 1,
commi 96 -117, della Legge n. 244/2007 e 27, commi 1 e 2, del Decreto Legge n. 98/2011;
 
VISTA, altresì, la fattura elettronica nota di credito  n. 1_19 del 29 ottobre 2019 emessa
dall’Avv. Giovanni Messina  per la somma complessiva di € 41,26 (spese);
 
ACCERTATO che la somma da liquidare a saldo, pertanto, è pari ad € 2.036,19 e la
medesima rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto con la menzionata
determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 262 del 17 maggio 2017;
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 4 del 25.01.2019, come modificata
con determinazione sindacale n. 11 del 16.04.2019, è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area
Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della
L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,
 

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO:
·        della  fattura elettronica n. 4_19 del 22 ottobre 2019 emessa dall’Avv.
Giovanni Messina, a fronte delle prestazioni poste in essere in esecuzione
dell’incarico conferitogli con la precitata deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del
16 maggio 2017, per l’importo complessivo di €. 2.077,45 (di cui €. 1.737,00 a titolo
di competenze professionali, €.260,55 a titolo di spese forfettarie, C.P.A. al 4% , €
79,90 ed € 2 a titolo di imposta di bollo), non soggetta ad IVA e a ritenuta di
acconto, in quanto effettuata ai sensi degli artt. 1, commi 96 -117, della Legge n.
244/2007 e 27, commi 1 e 2, del Decreto Legge n. 98/2011;
·        altresì, la fattura elettronica nota di credito  n. 1_19 del 29 ottobre 2019 emessa
dall’Avv. Giovanni Messina  per la somma complessiva di € 41,26 (spese);

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 642/2019



2) DI LIQUIDARE, pertanto, per la causale di cui in premessa, in favore dell’Avv.
Giovanni Messina, come risultante dalla fattura n. 4_19 del 22 ottobre 2019, e dalla  fattura
elettronica nota di credito  n. 1_19 del 29 ottobre 2019 la complessiva somma a saldo di  €
2.036,19 non soggetta ad IVA e a ritenuta di acconto, in quanto effettuata ai sensi degli artt.
1, commi 96 -117, della Legge n. 244/2007 e 27, commi 1 e 2, del Decreto Legge n.
98/2011;
3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.036,19 sul macroaggregato 1.11.1.103 -
capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2019, a valere sull'impegno assunto dal Responsabile dell’Area Amministrativa,
con propria determinazione n. 262 del 17 maggio 2017,
4) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dell’Avv. Giovanni Messina
(Partita IVA IT01944140852, con studio legale in Mussomeli, Via Elio Vittorini n.4 per la
somma a saldo di €. 2.036,19;
4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente
postale intestato al medesimo Avv. Messina Giovanni a mezzo bonifico recante il seguente
Codice IBAN: IT52T0760116700001025726587;
5) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II
Finanziaria e Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
telematico del Comune di Villalba. -
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Daniele Giamporcaro

 
 Villalba, 10-12-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

215 570 1 2019 2.036,19

215 570 1 2019 -41,26

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 642/2019


